Constatou-se a necessidade de aprimorar a contratação em vigor, por isso, foram elaborados 

novos artefatos.  

Previsão de recebimento do objeto: 09/2025  

Fonte de recursos orçamentários. Valor previsto na proposta orçamentária após aprovação : R$ 

208.850,00 (duzentos e oito mil, oitocentos e cinquenta reais).  

Critério de sustentabilidade: (X) Sim ou ( ) Não  

Critério de Acessibilidade: ( ) Sim ou (X) Não  

1. VISÃO GERAL  

1.1. O presente documento foi realizado por esta Unidade Requisitante, e visa assegurar a 
viabilidade (técnica e econômica) da contratação pretendida de serviços para fornecimento de coffee

[...]

O normativo que disciplina o serviço a ser contratado é a Portaria TRE/SP n. 151/2015, alterada 
pela Portaria TRE/SP n. 274/2015.  

1.3. Ao analisar a contratação anterior do objeto (Pregão Eletrônico Federal nº 90058/2024 - SEI 
0006506-79.2024.6.26.8000) verificou-se que na referida contratação foram estimadas 6.800 (seis 
mil e oitocentas) unidades de coffee breaks.  

1.4. A contratação anterior de mesmo objeto encontra-se vigente até 05/09/2025 05/09/2026.  

Despacho COCL (doc. 6896436), ETP - 1. 

2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO  

2.1. Tendo em vista o encerramento da vigência da Ata atual em 05/09/2025 05/09/2026, e a

[...]

Os orçamentos utilizados para aferição da média foram anexados ao 
processo, conforme docs. 6427420, 6427473 e 6427490. As quantidades foram levantadas por meio 
das áreas demandantes e acrescidas de reserva técnica, conforme apresentado no item 4.2, 
totalizando um valor presumido de R$514.480 (quinhentos quatorze mil e quatrocentos e oitenta 
reais) para a contratação (8000 (oito mil) unidades de coffee break).  

Orçamentos para instrução de licitação 

Data  Empresa  Coffee Break tipo I  

(8.000 un) 

26/02  Emilia Fernandez  R$58,00 

28/02  Styl Line  R$54,92 

07/03  Amêndoas  R$ 80,00

[...]

mínima de 24 (vinte e quatro) horas da realização de eventos de pequeno porte (para até 20 (vinte) 
pessoas) e de 3 (três) dias úteis para os demais eventos.  

7.9. Para fins de qualificação técnica, a empresa deverá comprovar que já executou contrato(s) com 
o quantitativo mínimo de 2.300 (duas mil e trezentas) unidades (28,75% do total da ata) durante o 
período de 12 (doze) meses, admitindo-se, para fins de comprovação de quantitativo mínimo do 
serviço, a apresentação e o somatório de diferentes atestados de serviços executados de forma 
concomitante. Entende-se que essa exigência está em conformidade com os limites legais e não